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گروه سینما و تلویزیون -در این که 
کرونا در هفته هــا و ماه های اخیر، اوضاع 
و احوال زندگی عادی بســیاری از ساکنین 
کره ی خاکی را به هم ریخته، شکی نیست 
اما هنر آن اســت که در همین اوضاع آشفته 
بتوان بهترین راه را برای سامان بخشیِ نسبی 

امور پیدا کرد.
آن چه مسلم اســت این که سینمای 
ایــران نیز همچون دیگر بخش های جامعه 
به شــدت متأثر از نحُوســت این ویروس 
بوده به طوری که هفته هاســت عملًا همه 
سینماهای کشور در تعطیلی بسر می برند و 
زمان بازگشــایی آن ها و شروع روال عادی 

فعالیتشان نیز فعلًا مشخص نیست.
در کل دنیا نیز سینماگران و سینماداران 

طی این مدت شــاهد ارقام بســیار درشت 
خسارت و ضرر مالی بوده اند. قطعاً سینمای 
وطنــی ما نیــز تا به این حــد در وضعیت 
پیچیده و ناشناخته دچار نشده؛ نقطه ای که 
شــاید بتوان از آن به عنوان یک نقطه عطف 

تاریخی یاد کرد.
البته ناگفته نماند که به اذعان بسیاری 
از کارشناسان و تحلیلگران فرهنگی و رسانه 
ای، ســینمای ایران تا پیش از دچار شــدن 
به آفت کرونا نیز وضعیت چندان مناســبی 
نداشــت و پس از سال های درخشان دهه 
شــصت و اوایل دهه هفتاد، تقریباً در سال 
های بعدی، مخاطب نســبتاً ثابتی داشته، به 
طوری که در بهترین حالت این میزان به رقم 
۲ میلیون نفر نزدیک می شده و علی القاعده 

این آمار برای یک جامعه ای افزون بر هشتاد 
میلیون نفــر به هیچ وجه آمار جالب و قانع 

کننده ای نیست.
با همه این ها، این تعداد اندک مخاطب 
نیــز خود موجب گردش مالی بخشــی از 
خانواده ســینما شــده و از این رو با تداوم 
اوضاع کرونایی باید تدابیری متناسب با این 
شرایط اتخاذ کرد، به ویژه آن که بهترین نوبت 
اکران سال یعنی اکران بهار نیز در سال جاری 
از دست رفته و همین مساله نیز باعث تشدید 

وضعیت وخیم سینماها شده است.
البته این یک بعُد قضیه اســت و از آن 
سو به جهت خانه نشینی اکثریت غالب مردم 
ایران در روزها و هفته های پس از شــیوع 
کرونا، آمارها نشــان می دهد که مخاطبان 

فیلم و ســریال در شــبکه های اجتماعی 
و به خصوص مخاطبــان "وی او دی ها" 
افزایش قابل توجهی یافته و همین مســاله 
برخی از ســینماگران را به این فکر انداخته 
که از بســتر فضای مجازی و اکران آنلاین، 
آثار تولیــدی خود را در معرض دید عموم 
علاقه مندان قرار دهند.بی شک اکران فیلم 
های ســینمای ایــران در این پلتفرم در نوع 
خود حرکت ابتکاری به شــمار می رود که 
خط شکن در این زمینه نیز، فیلم "خروج" 
است.البته نخستین فردی از اهالی سینما که 
چنین پیشنهادی را ارایه کرد، "علیرضا داود 
نژاد" سینماگر پیشکسوت کشورمان بوده، 
امــا اولین نفری که این پیشــنهاد را عملی 
ساخت، کسی نیست جز"ابراهیم حاتمی 

کیــا". در واقع برای اولین بار اســت که در 
سینمای ایران فیلم مهمی چون "خروج" آن 
هم از یک فیلمساز کاربلد و موفق در عرصه 
هنر هفتم وطنی پیش از آن که بر پرده نقره ای 
سینماها بدرخشد، سر از اکران اینترنتی در 

می آورد و پخش آنلاین می شود.
بسیاری از اهالی سینما این تصمیم را 
انقلابی در عرصه پخش سینماها توصیف 
کــرده اند که البته باید دید میزان اســتقبال 
مخاطبان چگونــه خواهد بود، چرا که اگر 
سازو کارهای مناسبی برای این قضیه پیش 
بینی شــود، قطعاً باعث رونق بیش از پیش 
سینمای ایران خواهد شد.البته بدیهی است 
که جذابیت و خاصیت فیلم سینمایی به این 
است که بر روی پرده سینما و در سالن های 
مخصوص اکران فیلم به نمایش درآید و لذا 
وضعیت فعلی یک مُسکنی در این باره است 
تا انشاالله کشور از بحران کرونایی خارج شده 
و جریان امور به روال عادی و مرسوم خود 
بازگردد.ناگفته نماند که اکران آنلاین فیلم 
های روز سینمای ایران، یک فایده و حُسن 
بزرگ هم دارد و این هم این که به این وسیله 
هم حجم تولیدات سینمایی افزایش پیدا می 
کند و هم از آن ســو، به تدریج شاهد شکل 
گیری رقابتی میان سینماداران و سینماگران 
هستیم به این معنا که مجاب شده و به سمت 
تولیداتی بروند که دیدن آن ها بر روی پرده 
نقره ای سینما به مراتب جذاب تر و دلپذیرتر 

از مانیتورها و تلویزیون های خانگی باشد.

گروه ســینما و تلویزیون - برخی 
از اتومبیل ها یا وســایل نقلیه بــه اندازه 
شخصیت های اصلی فیلم مهم هستند که 
در این گزارش به برخی از آنها پرداخته ایم.

از زمانــی کــه اتومبیل هــا یکی از 
مهم ترین و اصلی ترین موارد در فرهنگ 
آمریکایی ها محسوب شدند، در فیلم ها نیز 

اهمیت زیادی پیدا کرده اند.
عمدتا از خودرو ها در فیلم ها برای 
جا به جایی شخصیت های فیلم از مکانی 
به مکانی دیگر اســتفاده می شود و انتظار 
دیگری هم نمی توان داشت، اما در صورت 
استفاده به موقع از آن ها در فیلم باعث شود 
آن ها بیش از یک وسیله معمولی یا جزئی از 
وسایل صحنه به نظر برسند. آن ها می توانند 
به یک نماد تبدیل شوند و یکی از عواملی 

اســت که می تواند به موفقیت فیلم کمک 
کند.

روز و روزگاری در هالیوود
در حالی که آخرین فیلم ســینمایی 
»تارانتینو« ســفری به دهه شصت میلادی 
دارد و در آن چندین اتومبیل  با ویژگی های 
برجسته دیده می شود، اما روی هیچکدام 
به اندازه کادیلاکی که برد پیت ســوار آن 
می شــد تمرکــز و توجهی نشــد. دیدن 
رانندگی برد پیت در دهه شصت هالیوود 
دقیقا همان چیزی بود که »روز و روزگاری 
در هالیوود« برای تبدیل شدن به یک فیلم 

کلاسیک نیاز داشت.
 بتمــن در مقابل ســوپرمن: 

لیگ عدالت
اگرچــه بــه دلیل ریبوت شــدن، 
مجموعه فیلم های بتمن و تغییر بازیگر ها 
نا مشخص است که بتوانیم دوباره این نوع 
از خودروی شخصیت بتمن یا اصطلاحا 
»بتموبیل« را در آینده بینیم، اما زک اسنایدر 
تصمیم می گیــرد در فیلم بتمن در مقابل 
ســوپر من این اتومبیــل را کاملا از روی 
کتاب های کمیک بسازد. عظیم بودن، جثه 
بزرگ و اســلحه ها و تمامی ویژگی های 
مربــوط به بتمن، این خودرو را به یکی از 
برجسته ترین  خودرو های اخیر سینمایی 

تبدیل کرده است.
جان ویک

به ســراغ خودرویــی می رویم که 
باعث شد بهترین مجموعه سینمایی اکشن 
دهه اخیر شکل بگیرد. البته شخصیت جان 
ویک به دنبال انتقام کشتن سگش توسط 
اوباش روسی داســتان را شروع کرد، اما 
هدف اصلی شــخصیت های روسی تنها 
خود اتومبیــل بود. آنها خودروی او را که 
ویــک با بازی کیانور ریــوز از فروش آن 
امتناع کرده بود را به ســرقت می برند و او 

نیز به دنبال آنها می رود.
مکس دیوانه:جاده خشم

اگر چهارمین قســمت از مجموعه 
فیلم های مکس دیوانه را دیده باشید اولین 
اتومبیلی که توجه بیشــتر شما را به خود 

جلب کرده بود به یاد دارید. این اتوموبیل 
که Doof Wagon نام گذاری شده بود 
در حالــی نمایش داده می شــود که یک 
نوازنده روی آن و در مقابل چندین بلندگو 
قرار دارد و به نوازندگی با وســیله عجیب 
خود پرداخته است. این مورد شاید یکی از 
به یاد ماندنی ترین قسمت  فیلم های اکشن 

در دهه اخیر باشد.
بچه راننده

یکی از معدود ماشــین های مدرن 
ســینمایی در این لیســت، مربوط به این 
فیلم ســینمایی، آخرین اثر  منتشر شده به 
کارگردانی ادگار رایت اســت. یک پسر 
نوجوان، راننده این ماشــین است و منتظر 

گــروه جنایتکاری که بــا آن ها همکاری 
می کند، بوده تا ســرقت خود از بانک را به 
پایان برســانند و آن ها را از دست پلیس ها 

نجات دهد.
سریع و خشن

این فیلم سینمایی بزرگترین مجموعه 
سینمایی در بین فیلم های اتومبیلی تاریخی 
است. طبیعتا از این فیلم سینمایی می توان به 
چندین مورد از اتومبیل های نمادین اشاره 
کرد، اما شــاید اتومبیلی که از بقیه بیشتر 
محبوب شد Flip car در قسمت ششم 

این مجموعه بود.
اسکای فال

جیمزباند و خودرو هایش همیشه 

معروف هســتند. اما خودروی اســتون 
مارتین ۱۹۶۵ که اولین بار توســط شــان 
کانری اســتفاده شــده بود شــاید از بقیه 
محبوب تر باشــد. دنیل کریــگ نیز این 
خودرو را در فیلم سینمایی »اسکای فال« 
در سال ۲۰۱۲ استفاده کرد که البته این بار 

مجهز به تجهیزات  جدیدی بود.
فورد در برابر فراری

در حالی که اتومبیل فورد جی تی ۴۰ 
بــه خودی خود نمادین و ماندگار بود، اما 
جیمز منگولد با فیلم سینمایی فورد در برابر 
فــراری آن را دوباره به زندگی بازگرداند. 
این فیلم ســینمایی روایتی از یک داستان 
واقعی و خلق این اتومبیل توســط فورد 

اســت، در دورانی که شــرکت فراری بر 
بیشتر مســابقات اتومبیلرانی جهان غلبه 

کرده بود.
کتاب سبز

این موردی اســت که نشان می دهد 
اتومبیل ها می توانند بیش از یک وســیله 
معمولــی و در حــد یک شــخصیت در 
فیلم ها ظاهر شــوند. بخــش اعظمی از 
فیلم برنده اســکار »کتاب ســبز« در یک 
کادیلاک می گــذرد و در واقع بهخانه ای 
برای سرنشــین های آن تبدیل می شــود. 
این خــودرو نقش مهمــی را در زندگی 
دو شــخصیت تونی و دون شرلی با بازی 
»ویگو مورتنسن« و »ماهرشالا علی« رقم 
میزد و به عنوان بخشی از داستان دلچسب 

آن ها در خاطرات فرو می رود.

بدیهــی اســت که جذابیــت و خاصیت فیلم ســینمایی به این اســت که بر روی پرده ســینما و در ســالن 
هــای مخصــوص اکران فیلم بــه نمایش درآیــد و لذا وضعیــت فعلی یک مُســکنی در این باره اســت تا 
انشــاالله کشــور از بحران کرونایی خارج شــده و جریــان امور به روال عادی و مرســوم خــود بازگردد.

برای اولین بار است که در سینمای ایران فیلم مهمی چون "خروج" آن هم از یک فیلمساز کاربلد و موفق در عرصه هنر هفتم وطنی 
پیش از آن که بر پرده نقره ای سینماها درخشد، سر از اکران اینترنتی در می آورد و پخش آنلاین می شود.

خط شکنی حاتمی کیا برای خروج 
سینما از بحران کرونا

گروه ســینما و تلویزیون -کمپانی پارامونت برای 
ساخت پروژه  سینمایی مارتین اسکورسیزی با هزینه بیش 
از ۲۰۰ میلیون دلار. خواستار مشارکت تهیه کنندگان دیگری 

شد.
نمایندگان اسکورسیزی در حال مذاکره با کمپانی های 
نتفلیکس و اپل و همچنین MGM و یونیورســال برای 

مشــارکت در تهیه کنندگی و توزیع درام جنایی »قاتلان ماه 
کامل« هستند.گفته می شود بودجه ساخت این فیلم با بازی 
لئوناردو دی کاپریو و رابرت دنیرو بالغ بر ۲۰۰ میلیون دلار 
برآورد شــده و کمپانی پارامونت که تهیه کننده اصلی این 
پروژه ســینمایی است با توجه به رکود اقتصادی سینما به 
سبب شیوع ویروس کرونا به دنبال شراکت در ساخت فیلم 
اســت. این دومین باری است که فیلم های اسکورسیزی به 
دلیل بودجه بالا از توان کمپانی اصلی خارج می شود.داستان 
فیلم »قاتلان ماه کامل« درباره مجموعه قتل هایی اســت که 
در دهــه ۱۹۲۰ میلادی در اوکلاهامــا روی داد؛ زمانی که 
سرخپوســتان منطقه اوســیج در زیرزمین های خود نفت 
کشــف کردند و سپس تک به تک کشته شدند. وقتی آمار 
قتل ها زیاد شد، اف بی آی که تازه تاسیس شده بود، پرونده 

را در دســت گرفت و یکــی از هولناک ترین جنایت های 
سازمان یافته تاریخ آمریکا افشا شد. »اریک راث« نویسنده 
برنده اسکار فیلم های »فارســت گامپ« و »مورد عجیب 
بنجامین باتن«، نگارش فیلمنامه اقتباسی »قاتلان ماه کامل« 
را بر اساس رمان نوشته »دیوید گرن« بر عهده دارد. »رابرت 
دنیــرو« و »لئوناردو دی کاپریو« دو بازیگری هســت که 
حضورشــان در فیلم »قاتلان ماه کامل« قطعی شده است.  
»دنیرو« پیش تر در فیلم های »راننده تاکسی«، »رفقای خوب«، 
»گاو خشمگین« و »مرد ایرلندی« با اسکورسیزی همکاری 
کرده است.  او برای بازی در قسمت دوم فیلم »پدرخوانده« 
ساخته »فرانسیس فورد کاپولا« برنده اسکار نقش مکمل مرد 
شد و برای بازی در فیلم »گاو خشمگین« از اسکورسیزی 

اسکار نقش اصلی را دریافت کرد.

گروه ســینما و تلویزیون - صاحبان فیلم سینمایی 
»دابلند« به کارگردانی ابراهیــم ابراهیمیان و تهیه کنندگی 
محمدرضا مصباح برای اکران اینترنتی اعلام آمادگی کردند.

محمدرضا مصباح تهیه کننده فیلم سینمایی »دابلند« به 
کارگردانی ابراهیم ابراهیمیان که در کشور گرجستان ساخته 
شده است به دنبال اتفاقات ناشی از کرونا تصمیم دارد بدون 
اکران در سینما این فیلم سینمایی را به صورت آنلاین عرضه 
کند. تهیه کننده فیلم ســینمایی »دابلند« عنوان کرد: با توجه 
به شــیوع ویروس کرونا و این که مردم به توصیه  وزارت 
بهداشــت باید در خانه بمانند و سینماها هم تعطیل هستند 
و همچنیــن برای همراهی با ســتاد مقابله با کرونا و ایجاد 
فضای سرگرم کننده برای مردم در قرنطینه خانگی،آمادگی 
داریم این فیلم ســینمایی را بــدون اکران عمومی در ایران 

همزمــان با اکران جهانی آن که مدتی اســت در خارج از 
کشور آغاز شده و طبیعتا آن هم به خاطر کرونا با مشکلاتی 
رو به رو شده به صورت آنلاین اکران کنیم. فیلم سینمایی 
»دابلند« با بازی مهدی کوشــکی، دیمیتری تاتیشویلی، آنا 
ماتوآشــویلی، بکا تورمانیدزه، سالومه پاقاوا، لاشا کانکاوا، 
ســوفیا سبیشــورادزه و .. به کارگردانی ابراهیم ابراهیمیان 
و تهیه کنندگی محمدرضا مصباح که در ســکوت خبری 
ساخته شده، محصول مشترک سینمای ایران و گرجستان 
بر اســاس فیلمنامه ای از سارا سلطانی است.فیلم سینمایی 

»دابلَند« فضایی کمدی فانتزی دارد.

۲۵ درصد از فیلم سینمایی »بتمن« ساخته شده است

اعلام آمادگی عوامل یک فیلم کمدی برای اکران اینترنتی

خودروهایی که در سینما خاطره ساز شدند 

گروه ســینما و تلویزیــون - تولیدات 
تلویزیــون همزمان با نــوروز ۹۹ و همچنین ایام 
شــیوع بیماری کرونا تا حدودی توانست بخش 
اندکی از سرگرمی های لازم را برای مردم؛ »هرچند 
کــم« فراهم کند اما حائزاهمیت آن اســت  که این 
رســانه برای ادامه تداوم خانه نشــینی پیش روی 
مخاطبان چه اندیشیده وتدارک دیده تا هموطنان 
درسراسرایران بتوانند اوقات فراغت خود را با این 

محتواها پرُکنند.
صدا و سیما دهه هاست که فعالیت می کند و 
در تمام سال های کاری خود با آزمون و خطاهای 
بسیار برنامه هایی شاد یا سوگوارانه از جمله سریال 
و فیلم های مناسبتی را برای تمامی آیین های سنتی 
و مذهبی رسمی و غیر رسمی در تقویم شمسی در 
دســتور کار خود قرار داده و به غیر از برنامه های 
روتین هفتگی، برای مناسب هایی مانند ایام نوروز 
و شب های ماه مبارک رمضان برنامه های سرگرمی 
از گفت وگو محور تا سریال های طنز و درام را به 
روی آنتن می فرستد تا هموطنان در سراسر ایران 
بتوانند اوقات فراغت خود را با این محتواها پر کنند.
گوی ســبقت شــبکه های مجازی و 

تلویزیون های اینترنتی
اما ســال ۹۹ همه چیز به گونه ای دیگر رقم 
خورد و آزمونی بزرگ برای رسانه ای گسترده مانند 
صداوســیما را ایجاد کرد که با نگاهی اجمالی می 
توان به دست خالی آن پی برد، در حالی که بسیاری 
از هنرمندان حاضر به تولید برنامه های مناسب برای 
صدا و سیمای جمهوری اسلامی بودند شبکه های 

مجازی و تلویزیون های اینترنتی با تولیدات متنوع 
آنلاین از کنســرت، تئاتــر و برنامه های گفت و 
گو محور توانســتند بر مخاطبان خود بیافزایند و 

تلویزیون را در رده های بعدی توجه قرار دهند.
از اســفند ماه سال گذشته که آغاز شناسایی 
ویــروس کرونا در ایــران بود و تمامــی مراکز، 
اجتماعات و فضاهای تفریحی، هنری و سرگرمی 
تحت تاثیر شــرایط ویژه کشور محدود یا تعطیل 
شــدند از تمام مردم خواسته شد تا در خانه های 
خود بمانند به همین دلیل یک ماه پیش از آغاز بهار و 
تعطیلات نوروز تلویزیون باید به میدان توجه برای 
پخش سرگرمی برای اقشار مختلف جامعه تبدیل 
می شد اما نه تنها این اتفاق رخ نداد و موجب شد تا 
مردم به سمت تماشای شبکه نمایش خانگی بروند 
بلکه در ایام عید هم آنطور که باید از پس جلب نگاه 

مخاطب بر نیامد.
تلویزیون و سه برنامه نوروزی

تلویزیون برای شب های تعطیل عید نوروز 
سه برنامه مشخص داشت نخست سریال پایتخت 
که در ســری ششــم خود ظاهر می شــد، برنامه 
استعدادیابی عصر جدید که برای دومین دور خود 
بــر روی آنتن می رفت و ســوم برنامه گفت وگو 
محور دورهمی که در چهارمین ســری، از پیش 
مقرر به پخش بودند اما مشــکل از جایی شــروع 
شــد که با پیدا شدن سروکله ویروس کرونا ضبط 

این برنامه ها نیز تحت الشــعاع قرار گرفت.اولین 
برنامه ای که اقدام به تعطیلی ضبط قســمت های 
مختلــف خود کرد عصر جدید به تهیه کنندگی و 
مجری گری احسان علیخانی بود که به دلیل قوانین 
تردد بین شــهری پذیرفته شــدگان برای اجرای 
هنر خود و صدها تماشــاگری که زمانی طولانی 
در فضایــی محدود باید در کنار یکدیگر قرار می 
گرفتند برای حفظ سلامت و کنترل شرایط تا زمان 
بهبود وضعیت شیوع این بیماری نوظهور از هفتم 
اســفندماه جلوی دوربین قرار نگرفتند و به همین 
دلیل در ایام نوروز به جای اینکه هر قسمت از برنامه 
در یک شــب که به انتخاب برگزیده برای ورود به 
مرحله بعد منجر می شــد پخش شود هر قسمت 
به دو نیمه تقسیم و در دو شب بر روی آنتن شبکه 
سه قرار گرفت تا بتواند ۱۲ شب میهمان خانه های 
مردم شــود و برای پر کردن زمان بسیاری از گفت 
و گوهای میان مجری، داوران و شرکت کنندگان 

تدوین شده و پخش می شد.
 البته دو قسمت آخر برنامه عصر جدید که در 
چهار شب پخش شد بدون حضور تماشاگران بود 
که این موضوع فضایی متفاوت را ایجاد می کرد و 
به همین دلیل تهیه کننده برنامه خیلی زود از توقف 
ضبط آن برای قرار ندادن کادر درمانی در شرایطی 
ویژه خبــر داد؛ البته این موضوع را نباید فراموش 
کرد که عصر جدید در یک ماه اســفند نیز با تولید 

برنامه های مختلف توانســت ساعتی از کنداکتور 
پخش برنامه شبکه سه را پر کند و بخشی از شب 
های خانه نشینی مردم به دلیل شیوع ویروس کرونا 
باشــد.بعد از برنامه عصر جدید، دست اندرکاران 
مجموعه تلویزیونی پایتخت ۶ با انتشار ویدئوهایی 
کوتــاه از ادامه ضبط برنامه در روزهای کرونایی با 
شــرایط ویژه خبر دادند اما در حالی که طبق اعلام 
مســئولان در زمان پخش این سریال از شبکه اول 
ســیما اســتفاده از اینترنت با کاهش ۳۰ درصدی 
مواجه می شد بعد از گذشتن از شب های عید در 
۱۵ فروردین ماه سال جدید مخاطبان هیچ پایانی 
برای پایتخت نداشــتند و وعده پخش دو قسمت 
پایانی به بعد از شرایط کرونا و در ایام عیدی دیگر 

در طول سال داده شد.
مجموعه گفت وگو محور دورهمی نیز که 
از شبکه نسیم در سال های اخیر به روی آنتن می 
رود آخرین برنامه تلویزیونی بود که تن به تعطیلی 
به دلیل شیوع کرونا داد؛ مهران مدیری مجری این 
برنامه بــا آغاز این بیماری گروهی از متخصصان 
را برای چک کردن وضعیت ســلامت تماشاگران 
حاضر در استودیو مستقر کرد و برای حفظ فاصله 
ایمنی اعلام شده حاضران را یکی در میان بر روی 
صندلی نشاند اما به ضبط برنامه ادامه داد به طوری 
که در توئیتر موجی اعتراضی به راه افتاد و مقامات 
وزارت بهداشــت ضمن تکریم از عصر جدید به 

روند تولید دورهمی واکنش نشــان دادند؛ در آخر 
نیز مدیری با انتشار متنی در صفحه شبکه اجتماعی 
خــود از توقف ضبط ایــن برنامه در میانه راه خبر 
داد که به همین دلیل در آخرین شب های تعطیلی 

نوروز برخی از قسمت های تکراری پخش شد.
وعده انجام نشده شب های کرونایی

البته این تنها ایراد پخش برنامه های تلویزیون 
در شــب های عید نوروز با حضور ویروس کرونا 
و قرنطینه نبود بلکه همین برنامه های معدود برای 
پخــش دچار ترافیک شــبانگاهی بودند و به این 
ترتیب بعد از پخش سریال پایتخت به کارگردانی 
ســیروس مقدم در ساعت ۱۰، هر دو برنامه عصر 
جدید و دورهمی حوالی ســاعت ۱۱ به صورت 
همزمان بر روی آنتن قرار می گرفت و هر مخاطب 
در کانــون خانواده مجبور به انتخاب می شــد که 
کدام برنامه را با نظر مشــترک اعضای خانواده در 
کنار هم به تماشا بنشینند.از سوی دیگر برنامه های 
نوظهوری نیز به لیست پخش اضافه شده بودند که 
هنوز مخاطبی را برای خود دســت و پا نکرده از 
صفحه تلویزیون خداحافظی کردند زیرا فرصتی 
برای ضبط برنامه خود در شرایط جدید نداشتند؛ 
برنامه اتفاق به مجری گری رضا رشیدپور و مسابقه 
ایران با حضور سام درخشانی از برنامه هایی بودند 

که پخش آنها پیش از رونق به پایان رسید.
البته این لیســت از برنامه ها برای ایام نوروز 

تدارک دیده شــده بودند و تا حدودی توانســتند 
بخش اندکی از سرگرمی های لازم را فراهم کنند 
اما شب های خانه نشینی به سبک کرونا نه تنها از 
پیش از ایام نوروز که روزهای پیش رو نیز ادامه دارد 
و هنوز پایانی قاطع برای آن اعلام نشده است و این 
شب ها تلویزیون به سراغ اندوخته خود برای ماه 
های آینده رفته است که آی روند نیز با مشکلاتی 

همراه است.
قــرار بــود از ۲۰ فروردین ماه ســری دوم 
مجموعه تلویزیونی نون خ که تدارکی ۲۵ قسمته 
برای شــب های ماه مبارک رمضان در اردیبهشت 
ماه بود در ۱۷ قسمت جمع بندی شده است تا در 
شب های کرونایی میهمان مردم خانه نشین شود 
امــا به دلایلی نا معلوم که یکــی از آنها می تواند 
حواشی های به وجود آمده برای سریال پایتخت ۶ 
باشد آنتن در اختیار نون خ قرار نگرفت.وعده انجام 
نشــده شب های کرونایی صدا و سیما فقط منوط 
به پخش نشدن سری دوم سریال نون خ نمی شود 
بلکه مخاطب برای تماشای پشت صحنه مجموعه 
پایتخت و قسمت های جدید دور همی نیز با همین 
روند وعده ای بی سر انجام مواجه شده است.این 
ســریال به کارگردانی سعید آقاخانی سال گذشته 
توانست توجه بسیاری را به خود جلب کند و زمان 
آغاز آن ۲۰ فروردین ماه مقرر شده بود که نخست 
به ۲۱ و در نهایت شــامگاه ۲۲ فروردین ماه روی 

آنتن رفت. البته برنامه بازیمون به طراحی حســن 
فتحی روشــن از برگزیدگان دوره پیشین برنامه 
عصر جدید نیز که از سال گذشته صحبت هایی در 
خصوص ضبط آن مطرح شده بود از ۱۶ فروردین 
ماه پخش خود را برای دو روز شنبه و یکشنبه آغاز 
کرده است و هنوز معلوم نیست بتواند مخاطبی را 
با خود همراه کند و بخشی از شب های قرنطینه و 

خانه نشینی شود.
از این ستون به ان ستون فرج است

گویا این روزها برای صداوسیما از این ستون 
به آن ستون رفتن فرج شده است و به جای پخش 
برنامــه هایی که به صورت آنلاین می توان از آنها 
بهره مند شــد از اندوخته های ماه های آینده خود 
بهره مند می شــود تا بتواند کنداکتور برنامه های 
خود را پر نگه دارد در حالی که معلوم نیست بتوان 
جایگزینــی برای آنها با تــدوام این وضعیت پیدا 
کرد.در نیمه اول مــاه جاری با وجود پخش تمام 
تولیداتی که مورد استقبال مردم قرار گرفت آن هم 
به دلیل سابقه ای که این برنامه های تلویزیونی در 
خاطر مردم داشــتند اما پخش نیمه کاره یا انتخاب 
سبک های جدید برای پخش باز هم نتوانست برای 
رســانه ملی دست پری به همراه داشته باشد و در 
زمانی به غیر از دو ساعت پایانی شب عموم مردم 
را بــا خود همراه کند و حــالا نیز با توجه به بهره 
گیــری از تولیدات ماه های آینده باید دید با تداوم 
خانه نشــینی مردم برای انتشار ویروس کرونا چه 
 اقدامی را برای پای تلویزیون نشاندن مردم در پیش 

خواهد گرفت.

دارایی تلویزیون در خانه نشینی کرونایی

به بهانه اکران آنلاین فیلم »خروج«؛

گروه ســینما و تلویزیون - مدیر 
شبکه پنج سیما تأکید کرد که از این پس در 
برنامه های تولیدی این شبکه سلبریتی ها 
به تنهایی اجرا را برعهده نخواهند داشت 
و حضورشــان در برنامه با همراهی یکی 

از مجریان شبکه خواهد بود.
سعید اشناب مدیر شبکه پنج سیما با 
اشاره به حضور سلبریتی ها در برنامه های 
این شبکه به عنوان مجری و رویکرد این 
شــبکه حوزه استفاده از چهره ها در سال 
جاری بیان کرد: از این پس رویکرد ما این 
است که اگر چهره یا سلبریتی ای قرار بود 
در شــبکه به اجرا بپردازد، حضور ایشان 
در کنار مجریان تلویزیون باشــد. به این 
ترتیــب هیچ ســلبریتی ای از این پس به 

تنهایی برنامه ها را اجرا نخواهد کرد.
وی در توضیــح نمونه های اجرای 
این رویکرد توضیــح داد: در ویژه برنامه 
تحویل سال شبکه هم محمد علیزاده در 
کنار هیراد حاتمی )از مجریان شبکه پنج( 
این برنامه را اجرا کرد. اکنون مسابقه »پنج 
ستاره« تنها برنامه ای است که یک بازیگر 
بــه تنهایی آن را اجــرا می کند که آن هم 

پیش از این روی آنتن بوده است.
اشناب در ادامه با اشاره به رویکرد 

شــبکه در معرفی قهرمانــان مردمی هم 
اظهار کرد: یکــی از برنامه های جدی ما 
در شــبکه، معرفی قهرمانان مردمی است 
که پیش از این هم در ســال گذشته و در 
اسفندماه این طرح را برگزار کردیم. مردم 
این قهرمانان را دوست دارند و بازخورد 

خوبی هم در اجرای این طرح داشتیم.
معرفــی قهرمانــان مردمی و 

تفاوت با »فرمول یک«
مدیر شــبکه پنج در پاسخ به اینکه 
این طرح چه تفاوت هایی با طرح »معرفی 
چهره هــای مردمــی« در برنامه »فرمول 
یک« از شــبکه یک دارد، گفت: در برنامه 
»نوروز در راه اســت« افــراد به تفکیک 
ســازمان ها و نهادهای خدماتی اســتان 
تهران در معرض آگاهی و انتخاب مردم 
قرار می گیرند. درحالی که طرح »معرفی 
چهره های مردمی« در شبکه یک، شخص 
محور است و ســراغ اشخاص ویژه در 
سراســر کشــور می رود. حرفه محور و 
صنفی بودن وجه تمایز طرح ماســت و 
قرار اســت این طــرح را به صورت یک 

جشنواره سالانه ادامه دهیم.
وی اضافه کرد: ما می خواستیم این 
حس بخشی از جامعه را که فکر می کنند 

کسی در کشــور به درستی کار نمی کند، 
تصحیح کنیم. باور اشتباهی که رسانه های 
وابسته به عربستان و غرب در صدد ایجاد 
آن هستند. به طور نمونه از سازمانی مثل 
آتش نشــانی که تــلاش کیفی و زحمت 
زیــادی متحمل می شــوند خواســتیم 
کارکنان نمونه ســازمان را معرفی کنند و 
بعد با ساخت مستند و پخش آن، به رأی 

مردم گذاشتیم.
اشناب تصریح کرد: اتفاق دیگری 
که اواخر سال گذشته شروع کردیم توجه 
به وجوه فرهنگی هنری شهرســتان های 
اســتان تهــران بود کــه در برنامه »اینجا 
تهرانه« شهرســتان های اســتان تهران را 
یک به یک معرفــی می کنیم. این برنامه 
فضایی اســتیج گونه با حضور مردم در 
یکی از ســالن های بزرگ شهرستان دارد 
تا با شــخصیت های فرهنگی شهرشان 
بیشــتر آشنا شــوند. این برنامه که دارای 
رویکردی مفرح اســت در دو شهرستان 
غرب اســتان تولید شــد و ان شــاءالله با 
پایان کرونــا تولید و پخش آن ادامه پیدا 
خواهد کرد.مدیر شــبکه پنج همچنین به 
رویکرد دیگر شــبکه اشاره و اظهار کرد: 
موضوع ســومی که در زمستان ایده اولیه 

آن شکل گرفت بحث هوای تهران است 
که معمولاً با آلودگی هوا در اواخر آذرماه 
و زمستان شــروع و اواخر زمستان پایان 
یافته و تا پاییز ســال بعد به فراموشــی 
سپرده می شــود. ما در شبکه پروژه ای را 
تعریف کرده ایم با نام »هوای تهران« که در 
آن قرار است موضوع آلودگی هوا را رها 
نکنیم و ضمن فرهنگســازی، مستمرا از 
دستگاه هایی که مسئولیت دارند پیگیری 

و مطالبه کنیم.
اولین ســریال تولیدی شبکه 

پنج در رمضان ۹۹
اشناب همچنین با اشاره به ساخت 
ســریال »پدر پســری« برای ماه رمضان 
گفت: اولین ســریال تولیدی شبکه بعد 
از حدود دو ســال مجموعه »پدر پسری« 
اســت کــه امیدواریم با قصــه خوب 
شــخصیت هایی شــیرین مــورد توجه 

مخاطبان قرار بگیرد.
مدیر شــبکه پنج در پایــان درباره 
تولیــد برنامه های جدید در شــبکه نیز 
گفت: ترجیح ما این اســت که برندهای 
موجود را تقویت کنیم چرا که تعدد عنوان 
در فضای شــبکه کار اغلب به هدر دادن 

منابع و سردرگمی مخاطب می انجامد.

پیمان قاسمخانی:

سلبریتی ها دیگر به تنهایی »مجری« نمی شوند
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